Et peccare metu sylvas & uiuere uicto  
 Sunt quorum similis animos nec incenia frenent  
 Sed pecorum membras media grassentur in urbe  
 Et laceros artus suspendant fronte tabernæ  
 Luxuriæq; parent cedem moresq; lucrentur  
 Ingenium ad subitas iras facilesq; recessus  
 Equale & puero sententia pectore simplex.  
 At quibus erigone dixit nascentibus æuum  
 Ore magisterio nudosq; coercita uirgo  
 Ad studium ducit mores & pectora doctis  
 Artibus instituit nec tam compendia census  
 Quâ causas uiresq; dabit perquirere rerum  
 Ille decus linguæ faciet regnumq; loquendi  
 Atq; oculos mentis qua possit cernere cuncta  
 Quâuis occultis naturæ condita causis  
 Hic & scriptor erit scælix cui littera uerbum est  
 Quiq; notis linguam superet cursumq; loquentis  
 Excipiet longas noua per compendia uoces  
 In uicio bonus & teneros pudor impedit annos  
 Magnaq; naturæ cohibendo munera frenat  
 Hinc secundus erit: quod mirum in uirgine partus.  
 Labiantes noctem chele cum tempore lucis  
 Per noua matri post annum munera bacchi  
 Mensuræ & tribuent usus & pondera rerum  
 Et palamadeis certatem uiribus ortum.  
 Qui primus numeros rebus qui nomina summis  
 Imposuit circumq; modum propriaq; figuras  
 Hinc etiam legum tabulas & condita iura

Nouerit atq; notis leuibus pendentia uerba.  
 Et licitum sciet & uetitumq; quæ pæna sequatur  
 Perpetuus populi priuato in lumine prætor  
 Non alio potius genitus sit seruius astro  
 Qui leges potius possint q̄ iura retexit  
 Deniq; in ambiguo fuerit quodcunque locatum  
 Et rectoris egens dirimunt examina libræ.  
 Scorpius armata uiolenta cuspide cauda  
 Qua sua cum phœbi currum per sydera ducit  
 Rimatur terras & sulcis semina miscet.  
 In bellum ardentis animos: & martia castra  
 Efficit & multo gaudentem sanguine ciuem.  
 Nec præda q̄ cede magis cumq; ipsa sub armis  
 Pax agitur capiunt saltus syluasq; per errant.  
 Nunc hominum nunc bella gerunt uiolenta ferarum  
 Nunc capit in mortem uendunt & funus harenæ  
 Atq; hostem sibi quisque parat: cum bella quiescunt  
 Sunt quibus & simulacra placent: & ludus in armis:  
 Tantus amor pugne est discuntq; per otia bellum  
 Et quodcunque pari studium producit arte.  
 A quibus in bisero centauri corpore fors est  
 Nascendi concenssa libet coniungere currus  
 Ardentis & equos ad mollia ducere frena.  
 Et totis armenta sequi pascentia campis.  
 Quadrupedum omne genus positis domitare magistris  
 Exorare tigris rabiemq; auferre leoni  
 Cumq; elephante loqui tantamq; optare loquendo  
 Artibus humanis uaria ad spectacula molem      giiii